
COPIA 
 

              CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 _____________________________________________________________ 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  368 / 3301P - 586   
 
OGGETTO: ridefinizione intervento contributivo a favore di soggetti no-profit. Revoca 

deliberazione G.C. n. 132 del 02.05.2012. 
 
Il giorno ventisette del mese di dicembre dell’anno duemiladodici alle ore 16:00 in Alessandria 
nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del 
giorno del 27 DICEMBRE 2012. 
Presiede l’adunanza     ROSSA Prof.ssa Maria Rita 
Dei signori Membri della Giunta Comunale 
 
                                                                                                                            Presenti      Assenti 

 
     1.       ROSSA Prof.ssa Maria Rita Sindaco  X 
 
     2.       BARBERIS Dr. Giorgio Assessore  X 
 
     3.       BIANCHI Dr. Pietro Assessore  X 
 
     4.       FALLETI Dr. Claudio Assessore  X 
 
     5.       FERRALASCO Ing. Marcello Assessore  X 
 
     6.       IVALDI Rag. Giovanni Assessore  X 
 
     7.       PULEIO Dr. Sebastiano Assessore  X 
 
     8.       TRIFOGLIO Dr.ssa Oria Assessore  X 
 

  
Partecipa il Vice Segretario Generale :  BOCCHIO Dr.ssa Orietta. 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra indicato.



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che:  

 negli anni passati e nella prima parte di quello corrente sono stati approvati degli interventi 
contributivi comunali afferenti il progetto dedicato alle politiche giovanili e famigliari denominato 
“La Vita in pienezza: realizzare ciò che siamo dando il meglio, insieme” ed elaborato 
dall’Assessorato alle Politiche per la Famiglia, l’Educazione e la Solidarietà sociale;  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 02.05.2012 è stato approvato un 
intervento contributivo pari a complessivi Euro 12.100,00 a favore delle organizzazioni no–
profit di seguito meglio precisate che a vario titolo hanno preso parte ad alcune delle iniziative 
prese in considerazione nel programma progettuale di cui sopra, e precisamente:  

Associazione Il Contastorie (via Gandolfi 26/B, Alessandria) Euro 5.000,00, Associazione 
Sant’Ambrogio Musica (via Palestro 5/3 Genova) Euro 2.500,00, Teatro del Rimbalzo (via 
Alessandro III n.30 Alessandria) Euro 1.300,00, Comunità di Sant’Egidio (c/o Chiesa di San 
Giovannino corso Roma 120 Alessandria) Euro 500,00, Associazione Culturale ― Carlo 
Torriani (via Parma 3, Alessandria) Euro 400,00, F.A.N.D. Federazione fra le Associazioni 
Nazionali dei Disabili (via Legnano 44, Alessandria) Euro 400,00, Consultorio Familiare 
U.C.I.P.E.M. (via Vescovado 33, Alessandria) Euro 400,00, C.I.F. Centro Italiano Femminile – 
Comitato Comunale di Alessandria (via Vescovado 3, Alessandria) Euro 1.000,00, A.GE.S.C. 
c/o Istituto ―Angelo Custode (via Galvani 3, Alessandria) Euro 600,00;  

 

CONSIDERATO che: 

 conseguentemente alla deliberazione n. 260 del 12.06.2012 della Sezione Regionale di 
Controllo per il Piemonte della Corte dei Conti – con la quale è stata accertata la sussistenza 
delle condizioni finanziarie previste dall’art. 244 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. – 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 12.07.2012 è stato dichiarato il dissesto 
finanziario della Città di Alessandria; 

 per effetto di  tale evento le risorse finanziarie impiegabili dall’Ente Comunale sono state 
necessariamente variate in funzione delle misure di risanamento da porsi in essere ai sensi 
dell’art. 255 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., determinando in riferimento agli 
interventi contributivi generalmente attuabili da parte del Comune di Alessandria una 
conseguente rivalutazione degli interessi pubblici ad essi connessi ed effettuata sulla base del 
primato della rilevanza assegnato alle spese afferenti l’erogazione di servizi socio-assistenziali 
di assoluta e urgente necessità in ordine ai bisogni primari di cittadini versanti in stato di 
conclamata indigenza; 

 

DATO ATTO dell’obbligatorietà dell’azione amministrativa dell’Amministrazione Comunale in 
merito alla predisposizione di un’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato essenzialmente fondata 
sulla consistente limitazione di ogni spesa non riconducibile alle attività sopra menzionate oppure a 
quelle obbligatorie in forza di legge per l’Ente comunale, così da conseguire il raggiungimento di 
economie di spesa consone ai dettami imposti dalla vigente normativa in tema di dissesto 
finanziario degli enti locali; 
 

VISTO l'art. 21 – quinquies della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., a mente del quale è 
possibile effettuare la revoca di un provvedimento qualora si palesi una variazione della 
precedente situazione di fatto o anche si esperisca una nuova valutazione dell’interesse pubblico 
emergente che conduca a differenti conclusioni rispetto al passato e che tale azione è effettuabile 
ad opera dello stesso organo che ha emanato l’originale provvedimento, ovvero da altro soggetto 
previsto dalla legge; 
 

RILEVATO inoltre che, le possibili azioni poste in essere dai soggetti terzi di cui sopra nell’ambito 
del programma progettuale denominato “La Vita in pienezza: realizzare ciò che siamo dando il 
meglio, insieme” non sono state conseguenti all’instaurazione di un rapporto sinallagmatico fra 
detti soggetti e il Comune, ma oggetto di semplice contribuzione legittimata dall’interesse collettivo 
ad esse attribuito dall’Amministrazione Comunale all’epoca dell’approvazione della deliberazione 



n. 132/2012, allorquando valutate come economicamente sostenibili nella misura indicata in 
premessa giacché in assenza degli attuali vincoli economico-finanziari; 
 

CONSIDERATO quindi necessario procedere alla revoca della deliberazione della Giunta 
Comunale n. 132 del 02.05.2012 a causa della condizione di severa criticità economico-finanziaria 
esistente in seno all’Ente comunale in funzione del risanamento da attuarsi come sopra accennato, 
determinandosi pertanto la sola opportunità di riconoscere la concessione di una somma 
complessivamente pari al 28,50% circa di quanto originariamente previsto in capo ai soggetti 
beneficiari dell’intervento in questione e così definita sulla base dell’interesse pubblico emergente 
e delle risorse implementabili; 
 

VISTO l’art. 48, comma 2 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. in materia di competenza; 
 

PRESO ATTO dei pareri espressi come segue, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e s.m.i.: 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 

     
Il Direttore della Direzione Famiglia e Solidarietà sociale 

Dr.ssa Maria Angela Biscaldi 
 
 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole 
    

Il Direttore Contabile ad interim 
Dr. ssa Orietta Bocchio 

 

 

a voti unanimi espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 
1. DI REVOCARE la deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 02.05.2012 per le 

motivazioni espresse in premessa; 
 

2. DI DARE quindi ATTO della non procedibilità della corresponsione ai soggetti no-profit elencati 
in premessa dei contributi in origine previsti e complessivamente ammontanti a Euro 
12.100,00;  

 

3. DI APPROVARE la concessione contributiva dell’importo complessivo di Euro 3.450,00 a 
favore dei medesimi soggetti no-profit e pari al 28.50% circa dell’originario contributo, essendo 
detta cifra la quantificazione massima operabile rispetto alle disponibilità economiche comunali 
impiegabili alla luce dell’interesse pubblico emergente rispetto al passato e costituito 
dall’ottenimento di economie di spesa consone ai dettami imposti dalla vigente normativa in 
tema di dissesto finanziario degli enti locali, definendo pertanto le singole somme da 
concedersi nella medesima percentuale e di seguito elencate:  

 Euro 1.425,00 all’Associazione Il Contastorie (via Gandolfi 26/B, Alessandria);  

 Euro 713,00 all’Associazione Sant’Ambrogio Musica (via Palestro 5/3, Genova);  

 Euro 371,00 al Teatro del Rimbalzo (via Alessandro III 30, Alessandria);  

 Euro 143,00 al Comunità di Sant’Egidio (c/o Chiesa di San Giovannino corso Roma 120, 
Alessandria); 

 Euro 114,00 all’Associazione Culturale “ Carlo Torriani” (via Parma 3, Alessandria); 

 Euro 114,00 alla F.A.N.D. Federazione fra le Associazioni Nazionali dei Disabili (via 
Legnano 44, Alessandria); 



 Euro 114,00 al Consultorio Familiare U.C.I.P.E.M. (via Vescovado 33, Alessandria); 

 Euro 285,00 al C.I.F. Centro Italiano Femminile – Comitato Comunale di Alessandria (via 
Vescovado 3, Alessandria); 

 Euro 171,00 all’A.GE.S.C. c/o Istituto “Angelo Custode” (via Galvani 3, Alessandria); 

4. DI DARE ATTO che l’entità contributiva complessiva di cui al punto 3) del presente dispositivo 
sarà imputata all’intervento 1.10.04.05 (trasferimenti) – rif. n. 11001239 – dell’esercizio 2012; 

5. DI DEMANDARE alla dirigenza competente per materia l’attuazione di tutte le ulteriori azioni di 
pertinenza che si renderanno necessarie per l’attuazione di quanto deciso ai precedenti punti 
del presente dispositivo; 

 

e successivamente, ravvisata l’urgenza, a voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo n. 134, comma 4 del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 



 

ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
Il Responsabile della DIREZIONE FAMIGLIA E SOLIDARIETA’ SOCIALE, Dr.ssa Maria Angela 
BISCALDI, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ TECNICA 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 28 dicembre 2012 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) IL DIRETTORE CONTABILE ad interim, Dr. ssa Orietta Bocchio, ha 
espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 28 dicembre 2012 
 
 
 



 

  
 
 

IL PRESIDENTE 
 ROSSA Prof.ssa Maria Rita 

 
 
 

                
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
 BOCCHIO Dr.ssa Orietta 

 
 
 

 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune il  31 dicembre 2012 con 
pubblicazione numero 3112 e per giorni 15 
 

  

p. IL DIRETTORE 
Sig.ra Manuela Tocco 

 
 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di cui all’ art. 134 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 
Alessandria  li  _____________, 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 
 


